11D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS                                                             QUARTA - FEIRA, 25 - AGOSTO - 2021

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DL 005/2021-CMA EXTRATO DE
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 005/2021-
CMA. DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 005/2021- CMA. RA-
TIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MU-
NICIPAL DE ARAME/MA, no uso de suas atribuições legais e de
acordo com o art. 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e considerando que
consta do processo administrativo que trata de pessoa jurídica GE-
RALDO A LIMA PECAS E SERVICOS - ME a declaração de
dispensa de licitação para a contratação da referida pessoa jurídica,
determinando que se proceda a publicação do devido extrato. Arame
– MA, 23 de Agosto de 2021. Sr. SIDNEI COSTA BARBOSA – Pre-
sidente da Câmara Municipal de Arame – MA.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO DL 005/2021- CMA EXTRATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO: dispensa de licitação nº DL 005/2021- CMA. O Presidente
da Comissão de licitação da Câmara Municipal de Arame – MA, atra-
vés da Câmara Municipal de Arame – MA, em cumprimento da ratifica-
ção procedida pelo Presidente da CÂMARA MUNICIPAL DE ARAME
– MA, faz publicar o extrato resumido do processo de dispensa de licita-
ção a seguir: OBJETO- Contratação de pessoa jurídica para aquisição de
peças e manutenção corretiva e preventiva no veículo oficial da Câmara
Municipal de Arame - MA. VALOR TOTAL: R$ 4.454,50 (quatro mil,
quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta centavos). FAVORE-
CIDO: RALDO A LIMA PECAS E SERVICOS - ME. Arame – MA, 23
de Agosto de 2021. Marcus Vinicius dos Santos Pinto - Presidente da
Comissão Permanente de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO
PINDARÉ/MA

AVISO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 006/2021 PRO-
CESSO ADMINISTRATIVO Nº 006.2021 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 006/2021 CPL/ Alto Alegre. A Câmara
Municipal de Alto Alegre do Pindaré/Ma, mediante seu Presidente, tor-
na público que a TOMADA DE PREÇO nº 006/2021/CPL/ Alto Alegre,
do tipo empreitada por preço global. Contratação de empresa de engenharia
para reforma da Câmara Municipal de Alto Alegre, conforme Anexo I do
Edital, realizar-se-á no dia 13/09/2021 às 10:30min, na sala da  Comissão
Permanente de Licitação, da Câmara Municipal de Alto Alegre do Pinda-
ré/Ma, localizada na Av João XXIII, s/nº, Centro - Alto Alegre do Pindaré/
Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e
seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R$ 30,00 (trinta reais),
feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecada-
ção Municipal – DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº
10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Comple-
mentar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e
seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no ho-
rário das 09h às 12h, Esclarecimentos adicionais deverão ser protoco-
lados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expedien-
te ou por e-mail, no endereço eletrônico: cmaapindare@hmail.com.
Alto Alegre do Pindaré/Ma, 23 de agosto de 2021. Dayane Feitosa da
Silva – Presidente da CPL Comissão Permanente de Licitação.

CÂMARA MUNICIPAL DE  BURITICUPU/MA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação
Nº 14/2021. OBJETO:  Contratação de serviços técnicos de enge-
nharia civil para elaboração de projeto de conclusão da obra de am-
pliação e construção de 5 (cinco) gabinetes legislativos nesta Câmara
Municipal. RATIFICAÇÃO: Em 26 de maio de 2021.  Ratifica em
favor da empresa E. L. P. CORREA-ME,  com o valor  global de R$
15.000,00 ( quinze mil reais ) nos termos do  Decreto nº 9.412/2018,
que alterou os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso II da Lei
nº 8.666/93 e suas alterações.  Assinam o contrato em 26 de julho de
2021: José Alves Pereira – Presidente do Legislativo  - contratante  e
Evandro Lima Pereira Correia - contratada.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação
Nº 15/2021. OBJETO:  Contratação de empresa do ramo de engenha-
ria civil para execução da obra de reconstrução da fachada da Câmara
Municipal. RATIFICAÇÃO: Em 30 de julho  de 2021.  Ratifica em
favor da empresa LIMA MATOS IRMAOS LTDA-ME,  com o valor
global de R$ 32.510,81 ( trinta e dois mil, quinhentos e dez reais e
oitenta e um centavos ) nos termos do  Decreto nº 9.412/2018, que
alterou os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso II da Lei nº
8.666/93 e suas alterações.  Assinam o contrato em 2 de agosto de
2021:  José Alves Pereira – Presidente do Legislativo  - contratante  e
Anderson Wesley Lima Matos - contratada.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de
Buriticupu/MA, torna público o processo de Dispensa de Licitação Nº
16/2021. OBJETO:  Contratação de serviços técnicos para execução
de serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos de
ar condicionados desta Câmara Municipal. RATIFICAÇÃO: Em 27
de julho  de 2021.  Ratifica em  favor da empresa E. L. P. CORREA-
-ME,  com o valor  global de R$ 16.933,00 (dezesseis mil, novecentos
e trinta e três reais ) nos termos do  Decreto nº 9.412/2018, que alterou
os limites do Art. 23, inciso II, Art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93 e
suas alterações.  Assinam o contrato em 1º de agosto de 2021: José
Alves Pereira – Presidente do Legislativo  - contratante  e  Evandro
Lima Pereira Correia - contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021 –
REGISTRO DE PREÇOS. A Prefeitura Municipal de Açailândia, por
meio do pregoeiro oficial, torna público, para o conhecimento dos
interessados, que realizará no dia 8 de setembro de 2021 às 09:00h
(nove horas) horário de Brasília, licitação para registro de preços, na
modalidade Pregão Eletrônico nº 055/2021, do tipo Menor Preço (por
item), modo de disputa “aberto e fechado”, cujo objeto é o registro de
preços visando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aqui-
sição de ventiladores para atender as demandas da Rede Municipal de
Ensino, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, nos termos
da Lei nº 10.520/02, Lei nº 123/2006 e ulteriores alterações, Decreto
Nº 7.892/2013, Decreto Municipal nº 134/2015Decreto Municipal nº
136/2015, Decreto Municipal nº 155/2019 ulteriores alterações, do Decreto
Municipal nº149/2020, , Decreto Municipal 150/2021,  e ulteriores altera-
ções, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações
posteriores, e demais normas pertinentes à espécie, e as exigências estabele-
cidas neste Edital. A Sessão Pública será realizada através do site www.
portaldecompraspublicas.com.br e conduzida pelo PREGOEIRO, na
sala da COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO, na sede da Prefeitura
Municipal de Açailândia, com sede à Av. Santa Luzia, s/n°, Parque das
Nações, Cep 65.930-000, Açailândia-MA. Ocorrendo decretação de fe-
riado ou outro fato superveniente que impeça a realização desta licitação
na data acima mencionada, o evento será automaticamente transferido
para o primeiro dia útil subsequente, independentemente de nova comu-
nicação.  Comissão Central de Licitação – CCL. Açailândia/MA, 23 de
agosto de 2021. Frederiko Augusto Carvalho Holanda. Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL - MA

RESULTADO DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO CON-
CORRÊNCIA PÚBLICA N° 001/2021  A Comissão Permanente
de Licitação – CPL da Prefeitura Municipal de Bacabal, leva ao co-
nhecimento dos interessados o Resultado do julgamento da habili-
tação, referente ao processo licitatório da Concorrência Pública nº
001/2021, destinado à Contratação de empresa especializada na exe-
cução dos serviços de pavimentação asfáltica nas vias públicas na sede
do município de Bacabal-MA. Após análise dos documentos de habili-
tação, a Comissão decide HABILITAR a empresa CONSTRUTORA JT
LTDA e INABILITAR as empresas ARNO ENGENHARIA E CONS-